
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 30 de Dezembro de 2017 – 21 

1581º LUIS FERNANDO NOBRE MARTINS 1527

1583º DIEGO CARVALHO GARCIA 1528

1584º POLIANA ARAUJO SILVA ABRANTES 1529

1585º JOAO PAULO DE SOUZA OLIVEIRA 1530

1586º FLAVIA CUNHA GUIMARAES 1531

1587º CESAR UBALDO CARDOSO CAMARA 
FILHO 1532

1588º JOSE HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA 1533

1589º ANA CAROLINE MARQUES PEREIRA 
MELLO 1534

1590º PATRICIA ANGELUCE PEREIRA 1535

1591º SILVIA HELENA COSTA CAMPOS RUIZ 1536

1592º LINDAMARA LAS-CASAS REIS 1537

1593º LIDIANE BARROS DE OLIVEIRA 
ATAIDE 1538

1594º NILDEIA DUTRA GOMES 1539

1595º CECILIA RIBEIRO SOUTO 1540

1596º JOAO GUALBERTO CANDIDO 1541

1597º RAFAEL DIAS CARNEIRO COSTA 1542

1598º LEANDRO PERES SIQUEIRA 1543

1599º RAQUEL VICENTE CARVALHO 1544

1600º WILLIAM GERFESON LOPES DE 
SOUZA 1545

1601º FLAVIA ANTUNES DE MIRANDA 1546

1602º SOSTENES AMORIM SILVEIRA 1547

1603º LUANNA MARTINS BORGES 1548

1605º SHEILA NUNES SILVA BRITO 1549

1607º ERIVALDO ALVES CHACON 1550

1608º TALES CORREA RIBEIRO 1551

1609º YURI BELINE FERREIRA 1552

1611º GABRIELA MARIA DOS SANTOS 1553

1612º DANIEL ROSA DE FREITAS 1554

1613º RENE RODRIGUES FERREIRA BATISTA 
DOS SANTOS 1555

1614º NUBIA MONIQUE SILVA GONCALVES 1556

1615º JUNIOR HENRIQUES DA SILVA 1557

1616º CLAUDIA AVELAR ALVES BELEM 1558

1617º BRUNO VINICIUS DE ABREU 1559

1618º LUCAS RIBEIRO SALES 1560

1619º LEONARDO ELIAS DE OLIVEIRA 
MACHADO 1561

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
 
no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 
29/12/2017, pelo qual NILSON EUSTÁQUIO DE SOUZA, MASP 
234388-7, foi exonerado do cargo Diretor Central do Tesouro Estadual 
II, código DCTE-02, FA05, símbolo TE-02 do Quadro de Cargos do 
Tesouro Estadual da Secretaria de Estado de Fazenda, para regularizar 
situação funcional.
 
no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 20/12/2017, a 
disposição de GILBERTO SILVA RAMOS, MASP 288882-4, AFRE, 
lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, à Prefeitura Municipal de 
Contagem, pelo período de 01/01/2017 a 31/12/2017, para regularizar 
situação funcional.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, os 
servidores abaixo relacionados lotados na Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Gestão à disposição da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BELO HORIZONTE, em prorrogação, de 01/01/2018 a 31/12/2018, 
sem ônus para o órgão de origem:
FAUSTO VIEIRA DA CUNHA PEREIRA, MASP 375724-2, GES-
TOR GOVERNAMENTAL, GGOV;
HELGA BEATRIZ GONCALVES DE ALMEIDA, MASP 903865-4, 
AGENTE GOVERNAMENTAL, AGOV;
RAFAEL DIVINO DE VASCONCELOS, MASP 1176689-6, GES-
TOR GOVERNAMENTAL, GGOV.
 
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro 
de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, e considerando a jus-
tificativa publicada no órgão oficial de 21/12/2017, atribui a RAONI 
BONATO DA ROCHA, MASP 752440-8, chefe do Núcleo de Infor-
mações Municipais, a gratificação temporária estratégica GTED-3 
EG1100274 da Secretaria de Estado de Governo.
 
PELA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, revoga o ato que atribuiu, nos ter-
mos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 
2007, a DEBORAH GAMBOGI PELLEGRINI HERGOT, MASP 
263578-7, a gratificação temporária estratégica GTED-2 AE1100632 
da Advocacia-Geral do Estado.
 

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alí-
nea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, DEBORAH GAMBOGI 
PELLEGRINI HERGOT, MASP 263578-7, do cargo de provimento 
em comissão DAD-6 AE1100913 da Advocacia-Geral do Estado.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
PATRÍCIA FREITAS DE OLIVEIRA ENOQUE, MASP 1053718-1, 
para o cargo de provimento em comissão DAD-6 AE1100913, de recru-
tamento limitado, para dirigir a Diretoria de Recursos Humanos da 
Advocacia-Geral do Estado.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, e considerando a justifica-
tiva publicada no órgão oficial de 28/12/2017, atribui a PATRÍCIA 
FREITAS DE OLIVEIRA ENOQUE, MASP 1053718-1, diretora da 
Diretoria de Recursos Humanos, a gratificação temporária estratégica 
GTED-2 AE1100632 da Advocacia-Geral do Estado.

29 1045936 - 1

Secretaria-Geral
Secretário-Geral: Eduardo Lucas Silva Serrano

Companhia de Desenvolvimento 
Econômico de Minas Gerais

Diretor-Presidente: Marco Antônio Soares da Cunha Castello Branco 
Despacho - Convocação Proponente Remanescente
Concurso nº 01/2017 - Processo Interno nº 03/2017

Objeto: Seleção de projetos de pré-licenciamento de produções audio-
visuais para a rede pública de televisão
Considerando que a produtora Quimera Filmes, cujo projeto “O Lodo” 
foi classificado em 1º lugar na categoria Ficção 3, protocolou na sede 
da CODEMIG Ofício informando acerca da impossibilidade de produ-
ção do telefilme no período pré-estabelecido, desistindo, por consequ-
ência, da premiação do Concurso e valendo-se da disposição contida 
no item 11.4 do Edital e art. 64, §2ª da Lei 8.666/93, a premiação da 
Série Ficção 4 contemplará o próximo proponente suplente na cate-
goria, a saber, a produtora Leben 108 Produtora de Filmes, detentora 
do projeto “Os Meninos da Rua Detrás” – 2º colocado. O despacho 
da decisão, na íntegra, se encontra publicado no site da CODEMIG - 
www.codemig.com.br.

Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2017.
Comissão Permanente de Licitação

29 1045822 - 1

Secretaria de Estado 
de Governo

Secretário: Odair José da Cunha

Expediente
 RESOLUÇÃO SEGOV N° 661, de 28 de dezembro de 2017

 Institui Comissão de Avaliação de Desempenho Individual na Secretaria de 
Estado de Governo - SEGOV

O Secretário de Estado de Governo, no uso de suas atribuições legais, e 
nos termos da Lei Complementar nº71, de 30 de julho de 2003 e, conside-
rando o disposto no art. 13 do Decreto nº 44.559, de 29 de junho de 2007, 
RESOLVE:

Art.1° Fica instituída a Comissão de Avaliação de Desempenho Individual 
para atuar no processo de Avaliação de Desempenho Individual da servi-
dora Débora Dias do Carmo, masp: 752.613-0 em exercício na Secretaria 
de Estado de Governo.

Art.2º A Comissão de Avaliação de Desempenho Individual será composta 
pelos seguintes integrantes:
I – Bruno Alves da Rosa, masp:1.434.416-2, como Chefia imediata;
II – Julia Drumond Campos e Silva, masp: 752.637-9, como membro 
indicado;
III – Carolina Rocha Vespúcio, masp: 752.472-1, como membro indicado 
suplente;
IV – Hiram Acácio Leite de Ávila, masp: 1.287.600-9, como membro indi-
cado pela Diretoria de Recursos Humanos.

Art.3º Tornar sem efeito, a Resolução SEGOV nº 656, de 18 de dezembro de 
2017, publicada no Jornal Minas Gerais em 19/12/2017.

Art.4º Esta Resolução entra vigor na data de sua publicação.
 Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2017.

 Odair José da Cunha
Secretário de Estado de Governo

29 1045681 - 1

Secretaria de Estado 
de Casa Civil e de 

Relações Institucionais
Secretário: Marco Antônio de Rezende Teixeira

Expediente
 RESOLUÇÃO SECCRI/ SEGOV Nº 46, DE 

29 DE DEZEMBRO DE 2017.

Prorroga o prazo de validade da delegação de competência de que trata a 
Resolução Conjunta Segov/Seccri nº 1, de 30 de março de 2017, que dispõe 
sobre delegação de competência para a instauração de processo administra-
tivo nos casos em que especifica.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E O SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso 
das atribuições que lhes confere o inciso III do § 1° do art. 93 da Constitui-
ção do Estado e tendo em vista o disposto na Lei nº 22.257, de 27 de julho 
de 2016, no Decreto nº 47.058, de 14 de outubro de 2016, no Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, e nos arts. 41 e 42 da Lei nº 14.184, de 31 
de janeiro de 2002,

RESOLVEM:

Art. 1º – Fica prorrogado por doze meses o prazo de validade da delegação 
de competência de que trata a Resolução Conjunta Segov/Seccri nº 1, de 30 
de março de 2017.
Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2017.
MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIXEIRA

Secretário de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais

ODAIR JOSÉ DA CUNHA
Secretário de Estado de Governo

29 1045944 - 1

Gabinete Militar 
do Governador

Chefe do Gabinete Militar: Cel PM Fernando Antônio Arantes

Expediente
DISPENSA DE FUNÇÃO DE OFICIAL

O CORONEL PM CHEFE DO GABINETE MILITAR DO GOVER-
NADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da atribuição 
legal, no uso da competência prevista no art. 4°, inciso II, alínea ‘a’ do 
Decreto 45.859, de 29Dez2011, resolve DISPENSAR, o N° 109.654-4, 
TEN CEL PM JULIANO CANÇADO DIAS, a partir de 03 de janeiro 
de 2018, do Gabinete da Subchefia do Gabinete Militar do Governa-
dor/GMG, da função de Subchefe do GMG, assim como, das atribui-
ções delegadas previstas no art. 1º da Resolução nº 01/2007-GMG, de 

10Jan2007, dentre as quais destaca-se de Ordenador de Despesas do 
Gabinete Militar do Governador. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
Belo Horizonte, 28 de dezembro de 2018. FERNANDO ANTONIO 
ARANTES, CORONEL PM - CHEFE DO GABINETE MILITAR 
DO GOVERNADOR-COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO DE OFICIAL
O CORONEL PM CHEFE DO GABINETE MILITAR DO GOVER-
NADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da atribuição 
legal, no uso da competência prevista no art. 4°, inciso II, alínea ‘a’ do 
Decreto 45.859, de 29Dez2011, resolve DESIGNAR, o N° 103.699-5, 
TEN CEL PM ALEXANDRE MAGNO DE OLIVEIRA, a partir de 03 
de janeiro de 2018, para o Gabinete da Subchefia do Gabinete Militar 
do Governador / GMG, na função de Subchefe do GMG, delegando-lhe 
as atribuições previstas no art. 1º da Resolução nº 01/2007-GMG, de 
10Jan2007, dentre as quais destaca-se de Ordenador de Despesas do 
Gabinete Militar do Governador. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
Belo Horizonte, 28 de dezembro de 2017. ANTONIO ARANTES, 
CORONEL PM - CHEFE DO GABINETE MILITAR DO GOVER-
NADOR-COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

29 1045696 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento

Secretário: Pedro Cláudio Coutinho Leitão

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor-Geral: Marcilio de Sousa Magalhães

 Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
 Diretor-Geral Marcilio de Sousa Magalhães

 ATO Nº 543/2017 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989, aos servidores:
Nome Masp Nº Quinq. A partir de:

ALEXANDRE VIANA ALVES 0902530-5 7º 27-12-2017
CARLOS ROBERTO DE MORAIS 1017147-8 7º 15-12-2017
FRANCISCO MARCELO LAMAS 1017151-0 8° 14-12-2017
HELDER PINHEIRO FREIRE 1017401-9 7º 21-12-2017
JOSE ANTONIO DE SOUZA 1017177-5 7º 20-12-2017
RAUL FARIA 1017034-8 9º 13-12-2017

ATO Nº 544/2017 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores:
Nome Masp Nº quinq A partir de:

ANDRE LUIZ BRAZ 0610388-1 7º 19-12-2017
CLEUDIANE BARBOSA CARRARA DA SILVA 1185822-2 2º 29-12-2017
EDSON BRILHANTE JUNIOR 1185853-7 2º 25-12-2017
JOSE ANTONIO DE SOUZA 1017177-5 7º 19-12-2017
MARCIA LUCIA VIEIRA 1186681-1 2º 31-12-2017
MARIANA BRAGA AREAS PINHEIRO 1186299-2 2º 29-12-2017
ROGERIO SOARES JUNIOR 1185824-8 2º 30-12-2017

ATO Nº 545/2017 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO de férias-prêmio, nos termos da resolução SEPLAG nº 22, de 25-4-2003, aos 
servidores:

Nome MASP Ref. ao Quinq. Qtde Meses A partir de:
ADRIANE LACERDA BARBATO 1017517-2 2º 1 02-01-2018
ALEXSANDER DE OLIVEIRA SOUSA 1017509-9 2º 1 15-01-2018
ANNA ZILDA SPAMPINATO 1128308-2 1º 1 19-01-2018
CRISTIANE ALVES 1123704-7 2º 1 02-01-2018
CRISTIANE TEIXEIRA 1305857-3 1º 1 02-01-2018
EDUARDO QUAGLIO SERRAO 1213858-2 1º 1 02-01-2018
GERALDO BARRETO VIEIRA 0900952-3 6º 1 02-01-2018
HOMERON KLEN DE OLIVEIRA 1119349-7 1º 1 19-01-2018
JAIRO DE MATOS VELOSO 1017071-0 6º 1 09-01-2018
JOAO MAURICIO DA SILVA 1017861-4 3º 1 08-01-2018
KENIA DA SILVA GUIMARAES 1187558-0 1º 1 11-01-2018
LUIZ ANTONIO VIEIRA GUIDO 1017646-9 2º 1 10-01-2018
LUIZ CARLOS DOS REIS 1017720-2 3º 1 11-01-2018
LUIZ CARLOS MENEZES BATISTA 1211333-8 1º 1 08-01-2018
LUSIMAR BARBOSA DE ANDRADE MARTINS 1017345-8 5º 1 11-01-2018
MARIA MADALENA FONTES 0900938-2 7º 1 02-01-2018
MARINALDA LUISA PEREIRA DAVID 1017926-5 2º 1 02-01-2018
NALDEMIR ALVES PEREIRA JUNIOR 0361153-0 7° 1 09-01-2018
PAULO HENRIQUE VIEIRA COUTINHO 1215461-3 1º 1 02-01-2018
PAULO ROGERIO SOUSA VIANA 1017726-9 3º 1 02-01-2018

PEDRO ARNALDO SIDINEY 1017081-9 3 meses referente ao 6º quinquênio e 2 
meses referente ao 7º quinquênio. 5 17-01-2018

RAUL FONSECA NETO 1155157-9 1º 1 18-01-2018
RENATA DA CRUZ FERREIRA 1119285-3 1º 1 11-01-2018
RENATA FARIA BOAVENTURA LEITE 1200051-9 1º 1 02-01-2018
RENATA PATARO PINTO 1125312-7 1º 1 02-01-2018
ROSELI MARIA BARBARA DE MAGALHAES 0985266-6 2º 1 03-01-2018
THAIS HELENA CUNHA E LOPES 0897855-3 2º 1 02-01-2018
VIVIANE DE FÁTIMA SOUZA 0621855-6 2º 1 02-01-2018
ZENAIDE FERNANDES DE SOUZA 0365142-9 2º 1 08-01-2018

21 1042829 - 1

Secretaria de Estado 
de Cidades e de 

Integração Regional
Expediente

EXTRATO DA DECISÃO ADMINISTRATIVA 
RESOLUÇÃO Nº 24/2016.

Vistos e examinados os autos da Sindicância Administrativa instau-
rada pela Resolução Nº 24/2016, decido pelo arquivamento da mesma 
em razão da impossibilidade de se apurar os responsáveis e autoria do 
fato.

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2017.
Carlos Murta

Secretário de Estado
29 1045902 - 1

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana 

de Belo Horizonte
Diretora-Geral: Flávia Mourão Parreira do Amaral

PORTARIA Nº 17, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017
Designa servidores para fiscalização de parcelamentos do solo na 
Região Metropolitana de Belo Horizonte e revoga a Portaria nº 02, de 
12 de abril de 2017.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA 
REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares, que lhe confere o inciso III, 
parágrafo 1º, do artigo 93, da Constituição do Estado de Minas Gerais, 
observando as disposições do parágrafo único do artigo 13 da Lei Fede-
ral nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979, da Lei Complementar nº 107 
de 12 de janeiro de 2009, do Decreto nº 45.751, de 5 de outubro de 
2011.

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam designados para a fiscalização de parcelamentos do solo 
na Região Metropolitana de Belo Horizonte, os seguintes servidores:
I - Daniel Freitas Moraes Mendes – Masp 1.279.003-6;
II - Vitor Fonseca Lima – Masp. 1.388.426-7;
III - Viviane Cota Alves Da Silva, Masp 1.362.820-1;
IV - Camila Miranda Knauer – Masp 1.413.252-6;
V - Fabrício Pallione Avelar - Masp 1.359.643-2;
VI – Laiz Corradi Alux Maia – Masp. 1.457.329-9

Art. 2º. Fica revogada a Portaria nº 02, de 12 de abril de 2017.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2017.

 Gustavo Batista de Medeiros
 Diretor-Geral (em exercício)

 Agência de Desenvolvimento da RMBH

29 1045643 - 1


